浙江省农民合作经济组织联合会关于举行首届全国评茶员职业技能竞赛浙江赛区
选拔赛暨“浙茶•天香杯”浙江省
首届评茶员职业技能竞赛的通知

各市农合联，各有关单位:
根据《人力资源社会保障部关于组织开展2018年中国技能大赛的通知》(人社部函〔2018〕43号)和《中华全国供销合作总社职业技能鉴定指导中心关于启动2018年中国技能大赛—首届全国评茶员职业技能竞赛预选赛相关工作的通知》(供销职鉴函字〔2018〕28号)文件要求，经研究，决定举办首届全国评茶员职业技能竞赛浙江赛区选拔赛暨“浙茶•天香杯”浙江省首届评茶员职业技能竞赛。现将有关事项通知如下。
一、竞赛对象
1.竞赛对象：竞赛选手包括茶叶行业从事生产、加工、流通、教学科研等从业人员和在校学生。
2.竞赛人数：职工组参赛选手由各市农合联选拔代表组队参赛，参赛队员名额原则上为5名，有组织市级选拔赛的地区可以增加2个参赛名额（报名时提交选拔赛相关佐证材料），参赛代表队每队可设领队、教练各1人；学生组由各院校选拔代表组队参赛，参赛队员名额原则上为5名，参赛代表队每队可设领队、指导教师各1人。
二、竞赛时间及地点
（一）各市级选拔赛：2月底之前，地点由各市自定。
（二）省级选拔赛：3月8日至9日。浙江经贸职业技术学院（杭州下沙高教园东区学林街280号）。
三、组织机构
（一）主办单位
浙江省农民合作经济组织联合会
（二）承办单位
浙江经贸职业技术学院
浙江省茶叶集团股份有限公司
浙江省供销社职业技能鉴定中心
（三）大赛组委会
设置大赛组委会，下设办公室负责竞赛的日常事务。
四、竞赛职业及标准
（一）竞赛职业：评茶员（省级一类竞赛）
竞赛组别：职工组、学生组
竞赛项目：职工组设单项赛、全能赛、团体赛
学生组设单项赛、全能赛
（二）竞赛标准：分别以评茶员国家职业标准高级工(国家职业资格三级)以上的知识和技能要求为基础，职工组适当增加技师标准，融入相关新知识.新技术.新技能等内容。竞赛采取理论知识和技能操作相结合的方式，具体竞赛内容和评判标准见附件评茶员竞赛技术方案。
五、报名方法
职工组和学生组参赛人员须在2月25日前，将报名表（盖章）和参赛代表队名册（盖章）扫描件发送到指定邮箱：21973724@qq.com。参赛选手须在报到时，将纸质报名表（盖章）、参赛代表队名册（盖章）、身份证复印件、学生证复印件（职工不用）、劳动合同复印件（学生不用）、原有技术等级复印件各1份和3张二寸证件彩色近照提交给组委会会务组，并现场核对原件。
六、竞赛方式、内容及评分方法
本次竞赛设职工组分单项赛.全能赛和团体赛，学生组分单项赛和全能赛，设选拔复赛（单项赛）和选拔决赛（全能赛）两个阶段，职工组每个地区组成一个团队。本次竞赛分理论知识和技能操作两部分，理论知识考核合格（不低于60分）后方可参加技能操作考核，其中复赛中理论知识占30%，技能操作占70%，总分为100分。职工组和学生组每组复赛总分排名前30名者方可进入决赛。决赛只有技能操作考试。总成绩=复赛最后成绩×50%+决赛最后成绩×50%。团体赛成绩为团队所有选手总成绩平均分。
职工组复赛技能操作包括茶样品质排序（含操作规范）.茶类识别审评；
学生组复赛技能操作包括茶样品质排序（含操作规范）.茶汤辨别审评；
其中茶样品质排序50分，茶汤辨别审评20分，茶类识别审评20分；
职工组决赛技能操作为茶样综合评定，满分100分，占总成绩50%；
学生组决赛技能操作为茶汤综合评定，满分100分，占总成绩50%；
技术规程详见《2018年首届浙江省评茶员职业技能竞赛技术规程文件》。
七、竞赛命题
组委会组织命题专家进行命题，理论知识试题范围为职业技能鉴定教材、职业技能鉴定国家题库考试复习指导资料。具体范围为《评茶员国家职业标准》（高级）全部和部分技师内容。
八、表彰奖励
（一）全能赛
本次竞赛活动是为经人力资源社会保障部批准国家级二类竞赛选拔选手的竞赛，按照省级一类竞赛设置奖项：
1.获得决赛个人赛前3名且为职工身份的选手，经核准后，由人力资源社会保障厅授予“省级技术能手”荣誉称号，由浙江省供销社职业技能鉴定中心按照有关规定为其晋升二级评茶师职业资格，已具有二级评茶师职业资格的，晋升高级评茶师职业资格。同时，由竞赛组委会向获奖者颁发金奖和荣誉证书。
2.获得决赛个人赛第4—8名的选手，由浙江省供销社职业技能鉴定中心按照有关规定为其晋升高级评茶员职业资格。已具有高级评茶员职业资格的，晋升二级评茶师职业资格。同时，竞赛组委会向其颁发银奖和荣誉证书。
3.获得决赛个人赛第9—15名的选手，由浙江省供销社职业技能鉴定中心为其核发评茶员高级（三级）职业资格证书。同时，竞赛组委会向其颁发铜奖和荣誉证书。
（二）单项赛
1.所有入围决赛且未获得金、银、铜奖的选手，由浙江省供销社职业技能鉴定中心为其核发评茶员高级（三级）职业资格证书，同时，竞赛组委会依据选手成绩颁发单项奖。
2.所有参赛选手通过复赛考核成绩合格，但未能进入决赛的选手，由浙江省供销社职业技能鉴定中心为其核发评茶员高级（三级）职业资格证书。
（二）团体赛
设团体赛金奖1个、银奖2个、铜奖3个，由组委会颁发奖牌和荣誉证书，其余团体由竞赛组委会颁发单项奖。
九、其他事项
各单位在组织报名时，要加强报名人员的身份和相关证件的验证工作，确保符合参赛条件；按时报名，按要求随附相关报名材料；开展选拔和赛前训练，确保参赛选手的质量。联系方式，报名联系人：丁勇，0571—81062736；技术联系人：张星海，0571—86929915；通讯地址：浙江省杭州市学林街280号，邮政编码：310018。

    附件：1.首届全国评茶员职业技能竞赛浙江赛区选拔赛
参赛选手报名表
2.首届全国评茶员职业技能竞赛浙江赛区选拔
赛参赛代表队名册
3.首届全国评茶员职业技能竞赛浙江赛区选拔
赛（学生）参赛选手报名表
4.首届全国评茶员职业技能竞赛浙江赛区选
拔赛（学生）参赛代表队名册
5.首届全国评茶员职业技能竞赛浙江赛区选拔赛
“浙茶·天香杯”首届浙江省评茶员职业技能竞
赛技术规范文件

浙江省农民合作经济组织联合会
2019年2月1日

附件1
首届全国评茶员职业技能竞赛浙江赛区选拔赛参赛选手报名表
	姓 名

	性别

	政治面貌

	照片

	身份证
号  码

	文化程度

	竞赛职业

	从业时间

	单位职别

	通讯地址

	邮编

	联系电话

	手机号码

	本人承诺
	本人同意参加本次比赛并遵守比赛规定，承诺提供的一切信息与资料均真实，完整.合法.有效。如有违反，自愿服从主办方任何处罚决定，并自行承担由此带来的一切经济与法律责任。
本人签字：
               年   月   日

	单    位
推荐意见

单位盖章
                   年   月   日

注：1.此表一式两份，竞赛组委员会秘书处.推荐单位各存一份。
2.报此表时，同时附选手身份证、劳动合同、原有技术等级复印件各1份、3张二寸证件彩色近照（含本表照片）
附件2
首届全国评茶员职业技能竞赛浙江赛区选拔赛参赛代表队名册
填报单位（盖章）：                       填报日期：
	姓名
	性别
	年龄
	文化
程度
	工作单位及职务
	联系电话
	是否住宿
	备  注

	领    队

	教    练

	参赛选手

	参赛选手

	参赛选手

	参赛选手

	参赛选手

	参赛选手

	参赛选手

	参赛选手

	参赛选手

	备注
	会务组将根据【是否住宿】统计并预订2019年3月8日在浙江供销培训中心的住宿，没有勾选的表示自行解决，其他时间还需住宿请与培训中心直接预订。

附件3
首届全国评茶员职业技能竞赛浙江赛区
选拔赛（学生）参赛选手报名表
	 姓  名

	性别

	电子照片

	出生年月

	民族

	身份证号码

	院校名称

	所学专业

	政治面貌

	通讯地址

	邮政编码

	E-mail

	手机号码

	身份证、学生证扫描图片

	所在院校
推荐意见
（盖章）

	备注
	1.本次大赛报名电子表格内必须嵌入学生近期1寸照电子图片和身份证.学生证扫描图片，否则报名无效。
2.在比赛报到当天，参赛选手需随身携带身份证和学生证原件，并将盖有学院印章的本表一式一份上交组委会会务组。

附件4
首届全国评茶员职业技能竞赛浙江赛区
选拔赛（学生）参赛代表队名册填报单位
（盖章）：                           填报日期：
	姓名
	性别
	年龄
	文化
程度
	学校名称
	联系电话
	是否住宿
	备  注

	领    队

	指导教师

	参赛选手

	参赛选手

	参赛选手

	参赛选手

	参赛选手

	参赛选手

	参赛选手

	参赛选手

	备注
	会务组将根据是否住宿统计并预订2019年3月8日在浙江供销培训中心的住宿，没有勾选的表示自行解决，其他时间还需住宿请与培训中心直接预订。

附件5

首届全国评茶员职业技能竞赛浙江赛区
选拔赛“浙茶·天香杯”首届浙江省评茶员
职业技能竞赛技术规范文件

一、竞赛项目
本次竞赛项目为评茶员，分为职工组和学生组。
二、命题标准
本次大赛分为复赛和决赛，根据现行的国家职业标准——《评茶员国家职业标准》高级评茶员的知识和技能要求为主要命题范围，适当增加部分技师的内容及相关知识。复赛内容包括理论测试和技能操作两部分，均采用百分制，60分以上为合格。复赛理论知识.操作技能均合格的选手，由省供销社职业技能鉴定中心核发评茶员三级（高级）职业资格证书。
复赛理论知识考试合格者方可参加技能操作考试，其中理论知识占总成绩的30%，操作技能占总成绩的70%，总分为100分。复赛总分排名前30名者方可进入决赛。决赛只有技能操作考试。总成绩=复赛最后成绩×50%+决赛最后成绩×50%，总成绩排名前三的选手，由浙江省供销社职业技能鉴定中心核发评茶员高级技师职业资格证书。
三、比赛形式及内容
（一）理论知识
理论知识采用闭卷笔答形式。考试时间90分钟。考试题型为判断题.单项选择题和多项选择题。
试题范围为职业技能鉴定教材.职业技能鉴定国家题库考试复习指导资料。具体范围：《评茶员国家职业标准》（高级）全部和部分技师内容。
（二）复赛技能操作
职工组复赛技能操作由茶样品质排序（含操作规范）.茶汤辨别审评组成。
学生组复赛技能操作由茶样品质排序（含操作规范）.茶类识别审评组成。
技能操作比赛采用抽签的方式，分批安排比赛。操作时间为40分钟，其中茶样品质排序（含操作规范）为30分钟, 茶汤辨别（茶类识别）为10分钟。选手必须在规定时间内完成（包括善后复位），比赛时间到终止比赛。
（三）决赛技能操作
决赛只有技能操作。
职工组决赛技能操作为茶样综合评定。在15分钟内，完成一款茶的品鉴。六大茶类，每类两款，共计12款，六套对应的盖碗品鉴茶具，赛前考核区抽签决定品鉴那款茶，以此选取对应配套茶具。用浅显易懂语言进行茶样茶类.品名，主产区及制茶工艺和外形内质品鉴，阐述该款茶品质优缺点，分析科学沏泡主要因素，先后共沏泡两道茶，并根据品鉴成果在规定5分钟时间内完成茶样品鉴结果答卷（不在15分钟内）。
学生组决赛技能操作为茶汤综合评定。在15分钟内，通过辨茶汤香味定级别和辨滋味写茶名及产地组成。辨茶汤香味定级别，提供4个不同等级样品，通过嗅茶汤香气和尝滋味，按品质从高到低分别排列4只茶样1至4的次序；辨滋味写茶名及产地，参赛者依次品尝4碗茶汤，通过尝滋味（辅以看汤色以及嗅茶汤香），正确写出不同茶样的名称及产地。乌龙茶须写出品种名。
选手必须在规定时间内完成，比赛时间到终止比赛。采用现场打分的方式。
四、比赛技能操作要点
（一）比赛规范
1.选手必须穿戴整洁，不可穿戴有企业标记或其它特殊标识的服饰，不可穿“拖鞋”。
2.进入比赛场地，必须佩带编号胸贴并出示身份证件，开始比赛时需报上参赛编号。
3.选手在规定报到时间未到或证件（选手证）不齐，视为选手自动弃权。
4.当选手出场比赛前因个人原因申请退赛，视为选手自动弃权。
（二）突发情况
1.当参赛选手遇到大会所提供参赛的设备（审评杯碗、计时器、随手泡等）器具、物料发生故障或短缺时，选手举手示意，计时人员需停止计时，待回复至可进行比赛时，再次开始计时。
2.当参赛选手在比赛当中发生受伤意外时，选手提出后由裁判长及比赛督导长商议后，可延后至当日最后一位参赛。
3.当参赛选手在比赛中发生意外时，选手提出后，由裁判长根据情况决定是否继续比赛。
（三）技术要点
1.茶样品质排序（含操作规范）
在30分钟时间内，选手按审评流程对3个未知茶样的外形、内质分别进行审评操作：
（1）展示开罐倒茶的方式。
（2）正确演示摇盘、收盘、审评外形的手法。
（3）均匀、准确称取茶样。
（4）冲泡、计时、沥茶汤。
（5）看汤色、嗅香气、尝滋味、评叶底。
（6）准确辨别茶类、茶名。
（7）将以上3个茶样按品质从高到低进行1、2、3准确排序。
（8）分别写出各茶样外形、汤色、香气、滋味、叶底的评语。
（9）收拾、善后，将工作区域还原。
2.茶汤辨别（职工组）
在10分钟时间内，通过看汤色、嗅香气、尝滋味找出10碗茶汤中两两相同的茶汤（两个茶类，每类2-3款茶样），将茶汤编码进行连对；每次审评面前的两碗茶汤1分钟，5分钟后再轮流审评一次。无须撰写茶汤品质特征评语。
3.茶类识别（学生组）
本项目共识别20个茶样，按顺序准确写出各茶样的名称。
4.茶样综合评定（职工组）
在15分钟内，完成一款茶的品鉴。六大茶类，每类两款，共计12款，六套对应的盖碗品鉴茶具，赛前考核区抽签决定品鉴那款茶，以此选取对应配套茶具。用浅显易懂语言进行茶样茶类.品名，主产区及制茶工艺和外形内质品鉴，阐述该款茶品质优缺点，分析科学沏泡主要因素，先后共沏泡两道茶，并根据品鉴成果在规定5分钟时间内完成茶样品鉴结果答卷（不在15分钟内）。
5.茶汤综合评定（学生组）
在15分钟内，通过辨茶汤香味定级别和辨滋味写茶名及产地组成。辨茶汤香味定级别，提供4个不同等级样品，通过嗅茶汤香气和尝滋味，按品质从高到低分别排列4只茶样1至4的次序；辨滋味写茶名及产地，参赛者依次品尝4碗茶汤，通过尝滋味（辅以看汤色以及嗅茶汤香），正确写出不同茶样的名称及产地。乌龙茶须写出品种名。
6.工作环境
（1）整洁的工作区域。
（2）评审台及评茶器具布置合理。
五、评判方法
根据比赛的内容和要求，评判采用扣分的办法。成绩评定由大赛工作委员会的裁判组负责。
（一）复赛评判内容和评分标准
1.理论测试评判内容和标准（占总成绩30%）
理论测试判断题30题，每题1分，计30分。单选题50题，每题1分，计50分。多选题10题，每题2分，计20分。合计为100分。
2.技能操作评判内容和评分标准
 竞赛内容：1.茶叶品质排序（含操作规范）（占总成绩50%）
	序号
	项目
	要求和评分标准
	分值
	扣分细则
	得分

	1
	茶类与茶品名茶
	正确审评未知茶样的茶类和品名
	10
	（1）茶类审评有误，扣4分
（2）茶类书写错字，扣1分
（3）茶品审评有误，扣4分
（4）茶品书写错字，扣1分

	2
	审评操作规范，动作娴熟无误
	茶样审评流程规范（现场打分）
	10
	（1）没有遵循五项因子审评规范审评，每个环节不规范，扣2分
（2）其他不规范操作酌情扣分

	茶样审评操作娴熟（现场打分）
	10
	（1）茶样摇盘操作不娴熟，扣2分
（2）用手取样操作不娴熟，扣2分
（3）审评沥汤操作不娴熟，扣2分
（4）香气滋味审评不娴熟，扣3分
（5）其他操作不娴熟酌情扣分

	3
	茶样品质审评排序
	将三未知茶样按品质高低从高到低进行排序
	20
	（1）排序茶样每错一项，扣5分
（2）没按从高到低排序，扣3分
（3）排序有猜测嫌疑，扣2分

	4
	茶样外形审评
	评语描述精炼.准确
	10
	（1）三个茶样外观四项因子，每错一处，扣2，不超过10分
（2）三个茶样外观四项因子，每项描述含糊不清，扣1，不超过5分
（3）其他错误斟酌扣分

	5
	茶样内质审评
	汤色.香气.滋味及叶底评语描述精炼.准确
	35
	（1）三个茶样内质四项因子，每错一处，扣3，不超过30分
（2）三个茶样内质四项因子，每项描述含糊不清，扣2，不超过20分
（3）其他错误斟酌扣分

	6
	善后卫生
	将审评区域恢复如初（现场打分）
	5
	（1）清理不干净，扣3分
（2）没有恢复如初，扣2分

	合计得分

 竞赛内容 1.茶叶品质排序（含操作规范）操作答卷
	茶类名称

	茶品名称

	茶品排序
	高：
	中：
	低：

	外形评语

	内质评语
	汤色：

香气：

滋味：

叶底：
	汤色：

香气：

滋味：

叶底：
	汤色：

香气：

滋味：

叶底：

	备注：满分75分，判分后与现场实操成绩（满分25分）统一汇总到统分裁判处。

    竞赛内容（职工组） 2.茶汤辨别审评。（占总成绩20%）
在10分钟时间内，通过看汤色、嗅香气、尝滋味找出10碗茶汤中两两相同的茶汤，将茶汤编码进行连对；每次审评面前的两碗茶汤1分钟，5分钟后再轮流审评一次。无须撰写茶汤品质特征评语。每连对一组得4分，满分20分。
竞赛内容（职工组） 2.茶汤辨别审评答卷
将评审一致的两杯茶汤编号进行连线。
案例：（1）编号1 茶汤           （2）编号2 茶汤
编号3 茶汤                     （4）编号4 茶汤
编号5 茶汤                     （6）编号6 茶汤
编号7 茶汤                     （8）编号8 茶汤
编号9 茶汤                    （10）编号10茶汤

（1）编号1 茶汤                  （2）编号2 茶汤
（3）编号3 茶汤                  （4）编号4 茶汤
（4）编号5 茶汤                  （6）编号6 茶汤
（7）编号7 茶汤                  （8）编号8 茶汤
（8）编号9 茶汤                  （10）编号10茶汤
竞赛内容（学生组）2.茶样识别（占总成绩20%）
考核20个茶样，答对1个得1分，不正确不得分，共计20分。

（二）决赛评分标准
竞赛内容（学生组）茶汤综合评定
	辨茶汤香味定级别

	序号
	考核要点
	配分
	评分标准

	1
	品质排列
	25
	正确四只，得25.0分；正确二只得15.0分；正确一只，得10.0分；没有正确不得分。

	2
	品质排列
	25
	正确四只，得25.0分；正确二只得15.0分；正确一只，得10.0分；没有正确不得分。

	合　计
	50
	备注：现场打分

	辨滋味写茶名及产地

	由主裁判抽取4个茶样，按照通用审评方法，3g茶样150ml冲泡4分钟，由参赛选手通过观察茶汤色泽.品鉴茶汤滋味和闻杯香（不允许看干茶和叶底）确定茶名（乌龙茶为品种名）和产地，每正确一个为12.5分，合计50分。

	备注：现场打分

竞赛内容（职工组）茶样品鉴
	序号
	完成场地
	分值
	操作内容
	得分

	1
	在候考区进行环节5分钟

	（1）六大茶类，每类两款茶样，合计12个茶样中抽签选择1款品鉴茶样；

	（2）根据抽签选择的茶样，挑选一套适宜的品鉴茶具，可选择茶具（相同）有随手泡、电子天平、茶样盘、计时器、水盂、奉茶盘等，可选择茶具（不同）有盖碗、公道杯、茶漏、品茗杯、杯托等，共有6套不同器具可以挑选。

	2
	在考核区进行环节15分钟
	3分
	（3）将选取的品鉴茶样和器具带入品鉴场地，布置品鉴席面，调节水温；（以方便实用为主，兼顾席面干净整洁协调，时间控制在2分钟内）

	12分
	（4）作关于品鉴茶类.主产区和品鉴器具介绍（简单分析选取品鉴器具的缘由，指出茶名更好）

	12分
	（5）作关于茶样外形指标、原料特征和制茶工艺品鉴（茶样外形品鉴，指出鲜叶老嫩程度.制茶工艺和储藏方法优缺点等）

	12分
	（6）作茶样内质品鉴和科学沏泡茶样方法讲解（说明拟进行科学沏泡茶的茶水比、沏泡水温、沏泡时间、注水方式、沏泡次数，用浅显易懂的语言描述茶汤汤色、香气、滋味）

	12分
	（7）在第一泡基础上改进沏泡方法进行第二泡，引导评委或茶友进行品饮（指出茶样优缺点，扬长避短进行沏泡品鉴）

	6分
	（8）在盖碗盖上进行叶底品鉴（参考常规评审叶底要求进行浅显易懂阐述）

	3
	（四个评委转换到第二个考核区，原先的考核区变为报告区，留给选手处理下面事务，节约比赛时间，两个考核区在同一个场所）

	在报告区进行环节
8分钟
	40分
	（9）完成茶样品鉴报告（5分钟，内容采用格式化的填空文本模式，内容有茶样茶类、主产区、茶名，原料特征、制作工艺优缺点；茶样外形品鉴结果.茶样内质品鉴结果，扬长避短后的沏泡茶样茶水比、水温范围、沏泡时间、沏泡次数）

	3分
	（10）收拾干净品鉴场地（恢复场地如初，将器具带到指定的盥洗室清洗洁净后放到候考区，3分钟内完成）

	合计

竞赛内容（职工组）茶样品鉴结果答卷

品鉴茶样茶类茶名：           ，主产区：
（每空3分）
茶具选择简要分析：
（每空3分）
茶样外形品鉴结果：
                       、                      。
（每空2分）
茶样原料特征描述：                               ；制作工艺品鉴结果：
                               （每空3分）
茶样内质品鉴结果：
              、                 、               。
（每空3分）
茶样沏泡因素选择，茶水比：     .沏泡时间：      .沏泡水温：      沏泡次数：      .注水方法：        。
（每空2分）
（三）计分办法
复赛理论考试和技能操作均采用百分制，其中理论考试最后成绩=卷面总分×30%。技能操作最后成绩=卷面总分×70%。决赛采用100分制。
总成绩=复赛最后成绩×50%+复赛最后成绩×50%。
六.赛场条件及相关要求
1.赛场提供比赛工作台.评审桌.比赛所需设备，其余所有物品均由各参赛选手自备（包括中性笔.2B铅笔.橡皮）。
2.选手必须听从工作人员或裁判长的指挥，按抽签号找到相对应的台面，每场赛前准备时间是5分钟。
3.每场比赛开赛前裁判长或评委将宣布与比赛相关的注意事项，选手站在各自考位前，检查其仪容仪表。宣布完后比赛开始。
4.比赛开始无关人员必须退场。
13